

# COMUNE DI CASSINO

Medaglia d'Oro al Valor Militare Provincia di Frosinone

## COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

#### Delibera n. 161 del 15 febbraio 2021

**OGGETTO**: Fondi a gestione vincolata – Riversamento al Comune di Cassino somme vincolate per Cimitero San Bartolomeo – Primo lotto.

L'anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di febbraio, alle ore 11.00, nella sede comunale si è riunita la Commissione straordinaria di liquidazione nelle persone di:

- Dott.ssa Alessandra NIGRO, presidente;
- Dott. Guerino Vittorio DE LUCA, componente.

#### la Commissione straordinaria di liquidazione

#### **PREMESSO**

- che il Comune di Cassino, con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 25 giugno 2018, esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario;
- che con d.P.R. in data 28 settembre 2018 è stato nominato l'Organo straordinario di liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- che la procedura di notifica del citato d.P.R. ai componenti nominati, dott.ssa Alessandra NIGRO, dott. Marcello ZOTTOLA e dott. Guerino Vittorio DE LUCA, si è perfezionata in data 12 ottobre 2018;
- che ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUOEL) la Commissione straordinaria di liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede municipale del Comune di Cassino in data 17 ottobre 2018, giusta Delibera n. 1 del 17 ottobre 2018;

#### **VISTI**

- l'art. 252, comma 4, del TUOEL;
- l'art. 254 del TUOEL "Rilevazione della massa passiva";
- l'art. 248, comma 4, del TUOEL che stabilisce che dalla data della deliberazione del dissesto e sino all'approvazione del rendiconto i debiti insoluti non producono più interessi né sono soggetti a rivalutazione monetaria;
- l'art. 2-bis del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, recante "Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio", convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 160, poi modificato dall'art. 36, comma 2, D.L. 24 aprile 2017, n. 50 (conv. Legge 21 giugno 2017, n. 96) e successive modificazioni ed integrazioni;





Medaglia d'Oro al Valor Militare Provincia di Frosinone

### COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

VISTA, altresì, la Determinazione n. 347 del 29/02/2020 della Dirigente dell'Area Finanziaria del Comune di Cassino con la quale è stata effettuata la ripartizione dei valori di competenza tra Ente e O.S.L. e sono stati aggiornati i saldi ed i vincoli di cassa sul fondo alla data del 31 dicembre 2019;

VISTA la nota in data 13.1.2021 della Dirigente dell'Area Finanziaria del Comune di Cassino che, nel trasmettere la comunicazione in data 12.1.2021 del Dirigente dell'Area tecnica, in relazione ai lavori afferenti al progetto "Cimitero San Bartolomeo di Cassino. Lavori di ampliamento e realizzazione di loculi cimiteriali – 1° lotto", ha richiesto il riversamento della somma complessiva di € 774.051.10 come risultante da economie accertate e non impegnate (pari ad € 236.679.29) e da risoluzione in danno del contratto di affidamento dei lavori alla ditta COGEDIS s.r.l. di Cassino (pari ad € 537.371,81);

VISTA, altresì, la successiva nota del 29.1.2021 con la quale il Dirigente dell'Area tecnica ha fornito ulteriori chiarimenti e dettagli in merito alla richiamata richiesta del Dirigente dell'Area finanziaria;

**VERIFICATO** che la somma di € 774.051,10 risulta impegnata ed inserita nel prospetto di cui alla richiamata Determinazione della Dirigente dell'Area Finanziaria n. 347/2020, e che afferisce a interventi finanziati con fondi relativi ad entrate a destinazione vincolata;

RILEVATA la necessità di riversare al Comune di Cassino la predetta somma in considerazione della sua natura, nonché per la circostanza che i fondi di cui trattasi non possono essere destinati a finanziare la massa passiva, proprio in ragione della loro specifica destinazione;

a maggioranza e con voti unanimi

#### **DELIBERA**

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di riversare al Comune di Cassino la somma complessiva di € 774.051,10 (settecentosettantaquattromilacinquantuno/10 euro) da far confluire nel bilancio comunale del corrente esercizio e dare, così, copertura finanziaria ai lavori di prossima attivazione relativamente al primo lotto del Cimitero San Bartolomeo;
- di ammettere alla massa passiva della liquidazione la somma complessiva di € 774.051,10 (settecentosettantaquattromilacinquantuno/10 euro) a gestione vincolata per gli interventi di ampliamento e realizzazione di loculi cimiteriali – 1° lotto;



# **7**

# COMUNE DI CASSINO

Medaglia d'Oro al Valor Militare Provincia di Frosinone

## COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

- di includere somma complessiva di € 774.051,10 (settecentosettantaquattromilacinquantuno/10 euro), ai sensi del comma 6 dell'articolo 258 del TUOEL, nell'apposito elenco da allegare al piano di estinzione della massa passiva;
- di notificare il contenuto della presente deliberazione alla Dirigente dell'Area Finanziaria del Comune di Cassino per i conseguenti adempimenti e di darne comunicazione, per opportuna conoscenza, al Sindaco del Comune di Cassino;
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma dell'art. 4, comma 6, del d.P.R. 378/1993;
- di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000, a cura dell'Amministrazione comunale sull'Albo Pretorio informatico dell'Ente e, permanentemente, nell'apposita cartella "Delibere" della Sezione sulla *home page* del sito internet istituzionale del Comune, dedicata all'attività della Commissione straordinaria di liquidazione;
- di dare mandato al Segretario Generale dell'Ente di verificare l'esatta esecuzione di quanto sopra deliberato e di darne conferma a questa Commissione.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica stessa.

Alle ore 11,30 la seduta è sciolta.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Dott.ssa ALESSANDRA NIGRO

Il Componente

Dott. GUERINO VITTORIO DE LUCA

LA COMMISSIONE



# COMUNE DI CASSINO

Medaglia d'Oro al Valor Militare Provincia di Frosinone

## COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

#### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito del Comune di Cassino <u>www.comune.cassino.fr.it</u>, nella sezione dedicata all'albo pretorio on line, il 2.5. FEB. 2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Comunale di Cassino, 2.5..FEB. 2021

Il Segretario Generale

Avx Resanna I